
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 

 

 
 

 

Al Sito Web 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina trasferimento fondi alla scuola polo per la formazione dell’ambito 16 per corsi 

di formazione per collaboratori scolastici per l’assistenza agli alunni con disabilità – nota 

USR Sicilia prot. 19296 del 17/08/2020. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge 107/2015, art. 1 commi 70 e 124 sulla riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTA  la nota USR Sicilia Prot. 23409 del 17/09/2020, che per l’a.s. 2020-2021 vede la Scuola 

polo destinataria delle risorse finanziare per la formazione dei Collaboratori scolastici per 

l’assistenza di base agli alunni con disabilità;  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 43 del 

09 febbraio 2021; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA  la nota USR SICILIA prot. n. 19296 del 17-08-2020, relativa all’organizzazione di corsi di 

formazione per i collaboratori scolastici in servizio nell’a.s. 2020-2021. Assegnazione 

risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative.  





 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 
VISTA la nota USR Sicilia prot. 23409 del 17/09/2020 “Ripartizione fondi per la formazione per 

i collaboratori scolastici in servizio a.s. 2020/21” 

VISTO  che nel D.M. 797 del 19-10-2016 è specificato il ruolo delle scuole-polo per la formazione, 

con compiti di una corretta gestione amministrativo- contabile delle iniziative di 

formazione ; 

VISTA la rendicontazione finale della scuola polo formazione dell’ambito 16 IIS Merendino – 

Capo d’Orlando prot. 1925 del 17/02/2021 assunta al prot. 1605 del 17/02/2021;  

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
 

Art. 1_ Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 
  
Art. 2_ Di autorizzare, il seguente trasferimento dei fondi per il Piano di formazione di Istituto della 

Scuola Polo Formazione dell’ambito 16 IIS Merendino – Capo d’Orlando, così come stabilito dalla nota 

dell’USR Sicilia nella misura di €. 3.430,37 per ogni corso attivato e concluso. 

Art. 3_ Di imputare il trasferimento per la spesa complessiva di € 10.291,11 al Progetto P04/4 – Scuola 
Polo Inclusione – Formazione collaboratori scolastici - del Programma Annuale 2021. 
  
Art. 4_ Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  
 
Art. 5_ Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Prof.ssa Grazia Patanè. 
 
Art.6_ Di pubblicare la presente Determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell'area 

Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Grazia Patanè 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 


